
 

 

 

 

 

 

Úvodní slovo starosty obce 
 

Vážení spoluobčané, 

 

čas běží neúprosným tempem a my Vám přinášíme další číslo našeho obecního zpravodaje. Dovolte mi popřát Vám 

touto cestou krásné jaro a spoustu energie v následujícím období. Úvodem se ještě ohlédnu zpět za uplynulým 

čtvrtletím a poděkuji všem, pořadatelům i zúčastněným, za přípravu a účast na akcích, které se konaly začátkem roku. 

Tedy na Hasičském a Elektrárenském plese, dětském karnevale či čarodějnicích. Věřím, že se Vám tyto akce líbily a 

zpestřily Vám pošmourné zimní dny. 

 

A nyní k současnému dění. S ohledem na velikost naší obce, se neobejdeme bez snahy využít výzev dotačních titulů 

jednotlivých ministerstev či Středočeského kraje. V letošním roce jsme zatím podali žádosti o poskytnutí dotace k 

následujícím projektům: 

 

 Multifunkční hřiště Solenice - Středočeský kraj, program prevence kriminality – Žádost nebyla schválena. 

 Svážíme bioodpad z obce Solenice – Operační program životní prostředí - Jedná se o projekt, který počítá s 

pořízením svozového vozidla na kontejnery pro bioodpad a pořízením drtičky větví a křovin. Rád bych podotkl, že s 

platností od roku 2015 je povinnost obce zajistit sběrné místo pro bioodpad. 

 Zateplení Základní školy Solenice – Operační program životní prostředí – Projekt se týká výměny oken a zateplení 

fasády. Jedná se o 1. etapu celkové opravy budovy školy. 

 Zateplení tělocvičny u ZŠ Solenice – Operační program životní prostředí – Jedná se o výměnu oken a zateplení 

fasády budovy. 

 Vodovodní přivaděč Solenice – Středočeský kraj, Stř. Fond životního prostředí a zemědělství - Žádost o dotaci 

nebyla podána z důvodu, že připravovaný projekt nesplnil zcela podmínky pro podání žádosti. O získání dotace 

bychom chtěli usilovat příští rok. 

 Opravy komunikací v obci Solenice – Středočeský kraj, Program obnovy venkova – Projekt se týká rekonstrukce  

6 úseků místních komunikací, které potřebují komplexní opravu. 

 Voda jako životní element – Erasmus, vzdělávací program Evropské unie - Enviromentální výuka pro pro ZŠ 

Solenice a MŠ Solenice. 

 
MŠ Solenice, jakožto příspěvková organizace, podala žádost o dotaci ze Státního fondu životního prostředí ČR, 

Programu podpory environmentálního vzdělávání, osvěty a poradenství na vybavení své učebny interaktivní tabulí a 

pořízení herních prvků pro děti na školní zahradu. 

 

Hlavním faktorem pro podání žádostí o dotace je schopnost obce spolufinancovat tyto projekty (míra spoluúčasti se 

pohybuje 5 % - 15 % z uznatelných nákladů). 

 

V současnosti se pro podnikatele a jiné zájmové skupiny 

otevírají možnosti podávat žádosti o dotace do projektů, 

které pod sebe sdružuje místní akční skupina MAS 

Sedlčansko, jejíž sídlo je v Petrovicích. Do této místní 

akční skupiny patří i naše obec se svým územím. Pro více 

informací navštivte internetové stránky                         

www.mas-sedlcansko.eu. 

 

Probíhají také dokončovací stavební práce na projektu 

„Intenzifikace čistírny odpadních vod Solenice“.           

S průběhem a výsledky projektu se bude moci seznámit na 

dni otevřených dveří, který pro Vás připravujeme.             

O termínu konání budete včas informováni. Tento projekt 

byl připravován již od roku 2013 a je velká škoda, že nám 

nebyla přidělena dotace ze Středočeského kraje ve výši cca 

2,3 miliony Kč. Tato částka musela být zajištěna formou 

úvěru s dobou splatnosti 10 let. Lhůta byla zvolena tak, 

abychom byli schopni úvěr splácet, ovšem celková doba 

splatnosti při stanovených splátkách bude vycházet ze 

skutečně vyčerpané části úvěru.

 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů Solenice se snaží získat rychlý zásahový automobil pro případ technických zásahů, 

jako jsou popadané stromy, povodně a jiné mimořádné události. Vozidlo s označením T 815 CAS 32, kterým soleničtí 

hasiči disponují, není pro řešení těchto situací nejideálnější z hlediska rychlosti a váhy automobilu. Z tohoto důvodu 

byla ze stany JSDH Solenice podána žádost na HZS Kladno o bezúplatný převod vhodného zásahového vozidla. 

 

 

 

http://www.mas-sedlcansko.eu/


V tomto vydání najdete mimo jiné pozvánky na oslavu Dne matek, který pořádá ZŠ a MŠ Solenice, setkání u kapličky 

na Větrově, Dětský den a další akce. Příjemné čtení. Jelikož vydání dalšího čísla zpravodaje je plánováno až na podzim, 

dovolte mi, popřát Vám touto cestou příjemné prožití slunečných dnů a dětem mnoho příjemných zážitků o 

prázdninách.  

 

Jan Mátl 

starosta     



Sdružení Dobrovolných Hasičů MH Solenice                            
 

Naši malí hasiči a hasičky i nadále pokračují ve hře „Plamen“. V sobotu dne 21.03.2015 proběhlo v Rožmitále pod 

Třemšínem 3. kolo této hry, kde se naše děti umístili na krásném 7. a 9. místě. 

 

A po práci přichází také čas odpočinku a odměn. Proto trenéři dětem připravili 

na sobotu 25.04.2015 výlet do Prahy, a to hned na dvě zajímavá místa. Prvním 

navštíveným místem bylo holešovické výstaviště, kde se koná výstava s 

názvem „Gateway to space – Brána do vesmíru“. Jedná se o největší výstavu 

kosmonautiky v Evropě. Viděli jsme zde expozici o vstupu lidstva do vesmíru. 

Děti si prohlédly mnoho exponátů v reálných velikostech a mohly tak vstoupit 

například na palubu mezinárodní kosmické stanice MIR nebo usednout do 

kokpitu raketoplánu. Druhým navštíveným místem byl Smíchov, kde probíhá 

výstava s názvem „Království železnic“. Jde o největší modelové kolejiště u 

nás. Děti zde viděly stovky metrů kolejí, desítky modelů vlaků a aut, modely 

významných staveb a míst ČR protkané železniční sítí s mnoha vychytávkami. 

Obě výstavy se mladým hasičům moc líbily a odnesli si z nich mnoho zážitků. 

 

V sobotu 16.05.2015 od 9:00 hodin nás čeká okrsková soutěž, která se koná na 

fotbalovém hřišti v Pečicích. Můžete 

zde vidět nejen naše malé „Soptíky“ v 

akci, ale také soutěž mužů a žen v 

požárním sportu z okrsku č. 6, což 

jsou Solenice, Bohostice, Cetyně, 

Pečice a Smolotely. 

 

Závěrečnou hru „Plamen“ ukončíme v 

sobotu 30.05.2015 čtvrtým kolem v 

Březnici disciplínami „požární útok“ a 

„útok CTIF“.

 

A co nás ještě v nejbližší době čeká? No samozřejmě jako každý rok letní soustředění, které se koná ve dnech 22.07. - 

01.08.2015 v rekreačním zařízení Loužek. 

 

Evžen Brožek 

JSDH Solenice 

 






 

Zajímavosti ze Základní a mateřské školy Solenice 
 

Masopust 2015 

Období masopustu jsme zahájili masopustním průvodem. Vesele jsme laškovali s každým, 

koho jsme potkali. Pány jsme řádně namydlili holicí pěnou, kobyla se lísala a všichni 

statečně ochutnali od našeho kuchtíka neznámou specialitu. Pro děti byly připraveny dva 

karnevaly, kde si děti užily spoustu legrace při tanci i rozmanitých soutěžích a vyhrály 

věcné i sladké ceny. 



 
 

Pojízdné divadélko Sedmiklásek za námi přijelo s loutkovou pohádkou, která se nám líbila. Děti si mohly zapůjčit 

loutky a pohrát si s nimi. 

   

Škola hry na kytaru 

Jindřich Kaulfers, náš osvědčený mistr kytarista z nás vytvořil za čtyřicet minut slušnou 

hudební skupinu: kytaristy, hráče na dřívka, hráče na valchu, zpěváky a tanečníky. 

Výsledný song byl famózní. 

 

V únoru jsme požádali o dotaci na vybavení exteriéru a interiéru pro environmentální 

vzdělávání dětí v MŠ. Ve školce jsme měli „Den řemesel a povolání“. Děti měly krásné 

převleky a celý den jsme si hráli na řemesla. 

 

V březnu jsme vyhnali zimu a přivítali jaro. Tento měsíc je měsícem knihy, proto jsme navštívili místní knihovnu. Pro 

děti měli opět manželé Krahulíkovi připravený program s vyprávěním pohádky „O Otesánkovi“. 

 

Velikonoce 2015 

Jako každoročně věnovaly všechny děti velkou péči barvení velikonočních vajíček, odvážně experimentovaly a měly 

radost z široké škály odstínů, které se jim podařilo namíchat. Nabarvená vajíčka si v naklíčeném osení s pýchou odnesly 

domů. V rámci udržování lidových tradic jsme se rozhodli jarní náladu patřičně rozšířit po vsi. Vzali jsme vyrobená 

přáníčka, drobné dárečky, v potu tváře vlastnoručně upletené pomlázky a za vlání pestrobarevných mašlí vyrazili 

koledovat. Za koledu všem děkujeme, moc jsme si pochutnali! 

 

Hudba, balzám pro duši ... 

… platilo pro kytarový koncert, při kterém jsme osvěžili nejen duši, ale i tělo, neboť nás pan hudebník vyzval k tanci. 

Odvážlivci dostali do rukou mikrofon a mohli projevit své pěvecké sklony. A výkony to byly opravdu oceněníhodné! 

Nezaznamenali jsme ani náznak studu. I ti úplně nejmenší vládli mikrofonem s tváří profesionála, jakoby doposud 

nedělali nic jiného, než stáli denně na pódiu. Úžasně jsme se pobavili, odreagovali a nabrali sil. Těšíme se zase na 

příště! 

 

Moje planeta 

Moje planeta je název projektu, který vznikl prolínáním učiva prvouky a přírodovědy se slohovým učivem. Děti během 

„průletu“ vesmírem objevily novou planetu a popustily uzdu své fantazii. Popisu i vyprávění se věnovaly s velikým 

zápalem a jejich práce byly velmi zdařilé. Líčily planety obrovské, ale také o průměru pouhých 70 cm, všechny 

obydlené roztodivnými bytostmi přátelskými i nepřátelskými. Nic není nemožné, vždyť vesmír je tak obrovský … 

 
 

MOJE PLANETA – Vojtěch Brožek (4. tř.) 

Letěl jsem do černé díry. Na radaru jsem zachytil neznámý signál. Signál se pořád přibližoval, ale nic tam nebylo. 

Najednou do mě něco narazilo. Bylo to UFO a v něm mimozemšťané. Lekl jsem se, protože jsem nevěděl, kolik jich tam 

bude. Otevřely se dveře a vyšlo pět mimozemšťanů.  

Vystřelil jsem se katapultem a přistál na planetě. Pojmenoval jsem ji „Stromová planeta“. Všude tam rostly stromy. 

Měly divný tvar. Byly bez listí, připomínaly mi pahýlky. Protékala tam řeka, kterou jsem nazval Luna. Za řekou byly 

hory. Nad horami létali ptáci. Rozhodl jsem se, že na Stromové planetě zůstanu. Začal jsem stavět dům a shánět 

potravu. Stromová planeta má dva prstence a čtyřicet měsíců. Teď budu čekat, jestli mě tu někdo najde. 

 

 

22. duben – Mezinárodní den země 

Vyrazili jsme na pěší výlet, na chvíli „splynout s přírodou“. Cestou jsme sbírali a poznávali 

různé přírodniny, pátraly po lesních skrýších, klopýtali přes kameny a přelézali padlé stromy. 

Vystrašili jsme se pověstí o Ďáblově loži, ale strach většinu z nás opustil na Makové hoře, 

místě posvátném, kam čerti a podobné postavy záporného charakteru mají vstup zakázán. 

Počasí nám vyšlo, v přírodě byl krásný klid a ticho, ovšem odpadků tolik, že posbírat je 

všechny, bylo nad naše síly. A za to zasloužíme všichni důrazné napomenutí! 



My menší jsme vyšli po červené turistické značce, po které jsme došli na Přední Chlum. Cesta byla krkolomná, ale naše 

malé nožičky zvládly všechny nástrahy a překážky. Pozorovali jsme květiny, ptáky a zvířátka. Poznávali jsme, co do 

přírody patří a co ne. Svačina uprostřed lučních květin byla zpestřením a velmi nám chutnala. Při zpáteční cestě jsme 

trochu pomohli přírodě od odpadků.  

 

Čarodějnice 

Čarodějnice přiletěly 30. dubna na školní zahradu a k vidění byly nejen jejich „cool outfity“, ale i 

nové modely košťat, které byly testovány v různých závodivých i zručnostních soutěžích. Odpudivé 

lektvary, oheň, špekáčky a dobrá nálada byly samozřejmostí. 
 

Den matek 

Myslíme na maminky a na jejich květnový svátek. Už jim tajně skládáme 

vlastní básničky od srdíčka: 

 

Mamko, máš teď sváteček, 

zasloužíš si dáreček, 

dárek ze všech nejlepší, 

prostě budu hodnější! 

      David Květ (5. tř.) 

 

Zápis do MŠ se uskuteční 27.05.2015 od 14:30 hod. do 16:00 hod. v prostorách MŠ.  

 

Na květen a červen máme naplánovaný bohatý program. Čeká nás „Květinový den“, „Barevný den“, „Hoblinková 

dílnička“, „Sportovní olympiáda“, výlet a ještě mnoho dalšího.  

 

13.6. vystoupí děti s krátkým programem u kapličky na Větrově u příležitosti oslav k výročí Větrova.  

Fotografie z akcí ZŠ a MŠ Solenice naleznete na stránkách obce Solenice v sekci instituce. 

 

Učitelky ZŠ a MŠ Solenice 


 

Jachetní oddíl YCSE Solenice   

                                   
V naší obci funguje Jachetní oddíl Solenice již po 40 let. Oficiálně byl založen na podzim roku 

1974, první letní soustředění dětí na Orlickém jezeře v zátoce Kameny proběhlo v červenci 1975. 

Letošní „Kameny“, letní tábor pro děti s výukou jachtingu konaný v době 5.7. - 18.7.2015, budou 

mít své čtyřicáté opakování. Organizace a přípravy na tábor jsou dávno v plném proudu. Dospělí i 

děti pilně opravují Optíky, Cadety, Evropy, Vaurieny, kanoe, pramice. Brousí a lakují pádla, 

kompletují veškerá příslušenství plachetních lodí. Kromě malých plachetních lodí, čeká děti také 

možnost svézt se na velké kajutové plachetnici Contest 25. Před námi je ještě úklid zátoky a 

příprava tábořiště na Kamenech. Většina dětí jezdí na tábor opakovaně a již teď se moc těší. Věříme, že nám vyjde 

počasí, a všichni si dva týdny u vody i na vodě skvěle užijeme.  

Dospělí členové oddílu se v druhé polovině května zúčastní, již poněkolikáté, závodu kajutových plachetnic 

„Kapitánské regaty“ konaném v Chorvatsku na Jaderském moři. Budeme jim všichni držet palce, aby stejně jako v 

letech minulých, vybojovali jedno z prvních míst.  

 

Mgr. Petra Velasová 


Přehed akcí a událostí 
 

 Kominík – 07. a 08.05.2015 – pro zájemce je kontakt uveden na úřední desce 

 Besídka ke Dni matek – 12.05.2015 od 16:00 hod. v MŠ Solenice 

 Posezení s harmonikou – 15.05.2015 od 19:00 v restauraci Kaskáda 

 Sběr nebezpečného odpadu – 19.05.2015 v 15:00 – 15:30 hod. před kotelnou 

 Výstava - každé pondělí a úterý v době úředních hodin OÚ Solenice 

 Očkování psů – 23.05.2015 od 12:00 hod. v Solenicích u obchodu COOP, 23.05.2015 od 12:30 hod. na 

Větrově u studny na návsi 

 Zápis do MŠ Solenice – 27.05.2015 od 14:30 do 16:00 hod v budově MŠ 

 Dětský den – 31.05.2015 od 14:00 hod. u Základní školy 

 Setkání u kapličky na Větrově – 13.06.2015 od 13:00 hod před kapličkou 
 

ZŠ a MŠ Solenice 

srdečně zve na 

BESÍDKU KE DNI 

MATEK 

v úterý 12. května 

2015 

od 16.00 ve školce 








 

Z kroniky naší obce 
 
Výročí obce v roce 2015 

Vznik obce – podle dokumentů Okresního archivu: 

 Solenice  - 585 let (r. 1430) 

 Dolní Líšnice – 635 let (r. 1380) 

 Větrov – 460 let (podle zápisu v kronice r. 1555, 412 let dle Okresního archivu r. 1603) 

 

Kaplička na Větrově 

Dne 28. února 1935 byl položen základní kámen ke stavbě kapličky ve Větrově. Na výstavbu byl použit výtěžek z 

činnosti ochotnického spolku „TYL“ ve Větrově i příspěvky místních občanů. 

Dne 10. června 1935 byla kaple vysvěcena. Konala se tu slavnostní mše. Kapličku světil dolnohbitský farář František 

Jásek. Kaple je zasvěcena sv. Antonínku Landanskému. V oltáři byla uložena deska s ostatky svatých, svatého 

Christiána a Pupemáta. 

Matkou kaple byla paní Magdaléna Štěpánová, matka řídícího školy ve Větrově Václava Štěpána. Kmotrami byly paní 

Marie Růžičková, choť revírníka ze Smolotel, a paní Matilda Suchopárová, choť lesního hajného z Větrova. Slavnosti 

se prý účastnilo na tisíc lidí. Každoročně v červnu se ve Větrově koná setkání rodáků a přátel Větrova zahajované mší v 

kapličce. 

Pozn.: Pan farář Jásek vyučoval náboženství ve škole ve Větrově v letech 1926 – 1943 a 1945 – 1951. O osobnosti 

faráře Jáska se více dočtete v životopisné knížce od autora PhDr. Zdeňka Vališe vydané v roce 2008. 

 

1945 – konec 2. světové války – v r. 2015 -70 leté vyročí od konce 

Osvobození republiky bylo přijato s nadšením. 

 

 21.05.1945 byl již zvolen MNV ve Větrově, 

 25.10.1945 bylo založeno elektrifikační družstvo (celá elektrifikace obce byla dokončena v roce 1957). 

 Po roce 1945 vysídlilo z obce 15 rodin do pohraničí. 

 V protektorátu byli občané pronásledováni za poslech cizího rozhlasu, za skrývání zemědělských produktů, za 

 neplnění dodávek. Bylo uděleno mnoho pokut. 

 Němci zkonfiskovali hospodářství pana Větrovského (Větrov č. p. 6). 

 Vězněni byli:  

 z Větrova – František Větrovský, Josef a Alois Kadlecovi, Jan Fára, František Fidler 

 ze Solenice – Josef Květ, František Smolák, Stanislav Lacman (v konc. táboře), Augustin Vopička 

 z Dolní Líšnice – Jan Jungbauer 

 Z vězení se nevrátili: hajný Alois Zizler z Větrova (zemřel v Dachau) a František Kadlec z Větrova č. p. 8 

 (popraven v Pečkově paláci v Praze). 

 
V červnu 1945 byla z Větrova vypovězena řídící školy Zdeňka Moravcová. Do konce školního roku školu vedl učitel 

Miroslav Sochor. 19.06.1945 školní rok skončil. Od září byl řídícím školy ve Větrově Luděk Pohořský. 

 

1946 – Byla povolena stavba silnice Větrov – Nepřejov – Dolní Hbity. 

1947 – Byl na Větrov do obchodu pana Gruntdráda zaveden telefon. 

 

Marie Čedíková 

kronikářka obce 

 





Příspěvek Sdružení pro rozvoj venkova 
 

Dětský karneval

 

Dne 22.02.2015 byl v obci Solenice pořádán dětský karneval. Maškarní rej se uskutečnil v restauraci Kaskáda,  kde byl 

pro děti připraven bohatý program s tombolou a diskotéka. Tímto bychom chtěli poděkovat všem, kteří se akce 

zúčastnili a kteří ji podpořili. Zejména paní Rakové, která umožnila bezplatný pronájem prostoru restaurace. Dále panu 

Martinu Sobotkovi, majiteli objektu Riviera Solenice, který pro děti věnoval dárky do tomboly a sladkosti. Poděkování 

patří také obci Solenice, která na konání akce finančně přispěla. Z darovaných peněz byly nakoupeny věcné ceny pro 

děti. Účast byla opravdu velká a v maskách přišlo 68 dětí. Přiznáváme, že s tak hojnou účastí jsme opravdu nepočítali a 

byli jsme velice mile překvapeni. Neblahým důsledkem tak vysoké návštěvnosti byl poněkud stísněný prostor, tento 

nedostatek se na příště pokusíme odstranit. V rámci dobrovolného vstupného bylo vybráno celkem 2.201,- Kč. Tyto 

finanční prostředky budou použity na nákup sladkostí a věcných cen na Dětský den. Doufáme, že se Vám maškarní 

karneval líbil a těšíme se na další společné akce. 

 

Markéta Lovečková, Sdružení pro rozvoj venkova 

 

Někteří z Vás, si jistě pamatují doby, kdy v Solenicích bývala každou první neděli v srpnu pouť. Rádi bychom tuto 

tradici vrátili zpět. Nevíme však, zda se nám podaří tento cíl splnit. Pokud ano, bude tato informace včas vyhlášena 

obecním rozhlasem.  

 

Náš zpravodaj vychází nejen v tištěné podobě, ale je k dispozici i na webových stránkách obce – www.obecsolenice.cz. 

Vydání dalšího čísla je plánováno po letních prázdninách. Jménem našeho Sdružení pro rozvoj venkova Vám přejeme 

krásné a pohodové léto.   

 

 

http://www.obecsolenice.cz/

